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GOVERNMENT QF GREENLAND 

Kelly Berthelsen 

Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

§ 37 nr. 2017_249 Kullurkanon 

Kære Kelly Berthelsen, 

Tak for dine spørgsmål om kulturkanon, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts for
retningsorden. Jeg vil besvare dem herunder. 

Spørgsmål 1: 
Hvilke formaliserede 
det grønlandske folk? 

Svar: 

kulturelle kendetegn (kulturkanon), som alle burde kende til, har 

Der findes ikke en formaliseret kulturkanon Grønland, som den Kulturministeren 
Danmark lancerede i 2004. 

Der er dog gennem tiden blevet etableret forskellige kulturelle institutioner såsom Grøn
lands Nationalmuseum, lokalmuseer, Nunatta Atuagaateqarfia, Grønlands Nationaltea
ter, Kulturhusene Katuaq og Taseralik mv. Dertil findes kunst- og kulturforeninger inden
for forskellige genrer: litteratur, scenekunst, film, trommedans mv., og de har allesam
men viden om den grønlandske kunst- og kulturhistorie. 

De lovbundne institutioner har forpligtelser til at fremme grønlandsk kultur generelt, og 
der afsættes midler gennem finansloven for, at de kan udføre de opgaver, de skal løfte i 
henhold til reglerne. 

Spørgsmål 2: 

Såfremt vi ikke har formaliserede kulturelle kendetegn (kulturkanon), hvem skal så for
malisere disse og hvordan? 

Svar: 
Naalakkersuisut mener, at det ville være oplagt at inddrage rette interessenter for at 
identificere det grønlandske kulturelle kendetegn (kulturkanon), såfremt dette besluttes 
udarbejdet. Med rette interessenter, mener Naalakkersuisut, som eksempelvis kunst- og 
kulturforeninger og kulturelle institutioner. 

Men spørgsmålet vil være, hvad kulturkanonen skal bruges til, hvilken målgruppe den 
skal henvende sig til, og på hvilke betingelser en grønlandsk kulturkanon i givet fald skal 
laves. Der vil også være behov for at afklare fordele og ulemper ved en kulturkanon. 
Endvidere vil dette kræve, at der afsættes midler til formålet. 
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Inatsisartut vedtog EM2017/114 om forslag til Inatsisartutbeslutning om , at Naalak
kersuisut pålægges udarbejde en sektorstrategi, der skal se på nye initiativer inden for 
kunst- og kulturområdet, herunder en evaluering af gældende lovgivning og andre tiltag. 

Strategien skalomdeles til Inatsisartut inden EM2018. 

Naalakkersuisut mener, at dette ville være oplagt, at der i dette arbejde også medtages 

overvejelser om eventuel tilvejebringelse af en kulturkanon. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 
Med venlig hilsen 
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